
Comando Legione Carabinieri "Lazio" 
Servizio Amministrativo 

Determina n. 265 	 Roma, 09 marzo 2024 
OGGETTO: FORNITURA DI N. 1.100 MATERASSI PER LE CAMERE DI SICUREZZA, PER LE ESIGENZE DEI REPARTI 

ARMA CARABINIERI. SPESA MASSIMA PRESUNTA € 140.000,00 (IVA INCL.) - CAP.2561/1  - E.F. 2024.  

IL COMANDANTE 

VISTO 	il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 
dello Stato, nonché il relativo regolamento, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO: 	il d.P.R. n.90/2010 (T.U. delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare - T.U.O.M.) e, in 
particolare, l'art.449, co.2, alla luce del quale il Comandante dell'Ente esercita i poteri di spesa nei 
limiti dei fondi assegnati; 

VISTO: 	il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riferimento: 
- all'art.17, che prevede di individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli O.E. e delle offerte, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, ai requisiti inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- al combinato disposto di cui agli artt. 50, 225,  co.  6, e all'art. 8 dell'Allegato 11.20; 
VISTO: 	l'atto dispositivo n. 1 del 1° gennaio 2024, emanato dal Comandante della Legione CC "Lazio"; 
VISTA: 	la lettera n.310/1-5-3 di prot. datata 24 febbraio 2024 del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

- IV Reparto - Direzione di Commissariato, con cui si dispone l'approvvigionamento del materiale in 
oggetto, allegando il relativo capitolato tecnico, e l'imputazione della fondi concessi sul  Cap.  2561/1 
MI., del corrente E.F.; 

VISTA: 	la lettera n.93/ / 281-17-2022 di prot. datata 10  marzo 2024 dell'Ufficio Logistico legionale, con cui 
viene chiesto di individuare un operatore economico affidatario, tramite ricerca di mercato; 

VISTO: 	il Piano Impiego Fondi (PIF - E.F 2024) dell'Arma dei Carabinieri, quale strumento operativo per 
l'impiego delle risorse, da cui risulta rilasciata sul capitolo 2561/1 una dotazione di € 250.000,00, in 
attesa dell'apertura di credito; 

CONSTATATO: che l'importo per la fornitura di 110 materassi per le camere di sicurezza è contenuto nel limite di cui 
all'art.14, co.1,1ett. c), del D.Lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO: che l'art. 49, co.5 e l'art. 50,  co.  1, lett e), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, consente di avviare procedure negoziate, tramite indagini di mercato, anche senza porre limite agli 
operatore economici da invitare, tenuto conto del particolare manufatto da approvvigionare (ignifugo  ad alta 
tenacità, destinato a strutture a "medio rischio"); 

CONSTATATO: che non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A., alle quali l'Amministrazione sarebbe 
obbligata ad aderire, ai sensi del combinato disposto dell'art. 7 D.L. 7 maggio 2012, n.52 (convertito con 
modifiche con la legge 6 luglio 2012, n.94) e dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n.95 (convertito con modifiche 
con la legge 7 agosto 2012, n.135), che consentano di soddisfare l'esigenza sopra indicata; 

CONSIDERATA: che nel rispetto dei principi di risultato e di efficienza, efficacia ed economicità, sia legittimo e 
opportuno procedere al soddisfacimento dell'esigenza in oggetto, tramite ricorso alla "procedura 
negoziata senza bando", individuando - mediante Rd0 aperta sul portale acquistinretepa.it  (cd. MePA) 
con contestuale pubblicazione nella Sezione "AVVISI E BANDI del sito www.carabinieri.it  - gli 
operatori economici, ex art.65, co.2, del d. 1gs. n.36/2023, interessati a partecipare; 

RITENUTO: 	che funzionale prevedere l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 
congrua e conveniente, in considerazione della necessità di disporre con urgenza della fornitura di cui 
trattasi, che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della procedure; 

NOMINA 

il Capo di Stato Maggiore pro-tempore del Comando Legione Carabinieri "Lazio", quale Responsabile Unico del 
Progetto, ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023 e del relativo Allegato 1.2; 
il Capo Servizio Amministrativo pro-tempore del Comando Legione Carabinieri "Lazio", quale responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, ex art.15,  co.  4, del D.Lgs. n.36/2023 e del relativo Allegato 1.2 art.1-6, 7 e 9; 
il Capo Ufficio Logistico pro-tempore del Comando Legione Carabinieri "Lazio", quale responsabile del 
procedimento di esecuzione, ex art.15,  co.  1 e 4, del D.Lgs. n.36/2023 e dell'ALLEGATO 1.2, art. 8; 

DETERMINA 

l'avvio della procedura negoziata di cui all'art.50, co.1, lett. e), del D.Lgs. n.36/2023, per l'affidamento della fornitura 
di n. 1.100 materassi per le camere di sicurezza, entro l'importo massimo e presunto di spesa di € 140.000,00 (IVA 
incl.) con imputazione sul capitolo di bilancio 2561/1 MI., previo eventuale ricorso al fondo scorta, qualora al 
momento del pagamento non dovesse essere ancora disponibile la relativa apertura di credito. 

IL Ca4.0,:. DANTE 
(Gemi. D. Anr.jPir au elli Salimbeni) 

IL  CAPO SERVIZIO 	RATIVO 
(Ten. Col. amm. 4e Palumbo) 


	Page 1

